
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA COMMERCIALE 

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo 

e Secondaria di primo grado G. Corsi 

 

 

 

 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE  Tel. 040 363292  Fax. 040 631141  - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.gov.it  

e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

 

C:\Users\dsga.SEGRETERIA\Desktop\as 2017-2018\PON FSE INCLUSIONE E LOTTA AL DISAGIO\determina esperti e tutor 

interni.docx 

Prot. 4453/C14F 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. 

Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 

l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 

Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

Sottoazione 10.1.1A 

Cod. Identif. Progetto 10.1.1A-FSEPON-FR-2017-8 

Titolo Prog. di Istituto “Una Scuola Per Tutti” (7 Moduli) 

Aut. Ministeriale Prot.n. AOODGEFID/31702 del 24 luglio 2017 

Finanziamento totale € 39.927,30 

COD. PROGETTO CUP: E99G16001410007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 165/01; 

VISTO il D.P. 275/99 recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il DI 44/00, recante il regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’avviso prot. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016, emanato nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 

(Consiglio di Istituto – 28 del 29/09/2016; Collegio dei docenti - n. 11 del 27/10/2016); 

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione scolastica in data 14/11/2016 prot. Nr. 

TSIC805005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004453 - 27/09/2017 - C14f - PON - I

http://www.icviacommerciale.gov.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

 

14197 del 17/11/2016; 

PRESO ATTO della nota MIUR prot.n. AOODGEFID 28609 del 13/07/2017 e dell’elenco dei 

progetti autorizzati per la regione FRIULI V.G.; 

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID 31702 del 24/07/2017 di formale autorizzazione del 

progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica (Codice Identificativo Progetto: 

10.1.1A- FSEPON-FR-2017-8; importo complessivo autorizzato: € € 39.927, 30); 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 

Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio 2017 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 

del 30/01/2017 con delibera n.30; 

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio Prot. n. 4121C14F del 11/09/2017 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per le attuazioni delle iniziative cofinanziate da Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020; 

VISTA la Legge 107/15 che individua tra gli obiettivi formativi delle Istituzioni Scolastiche “la 

prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica, la valorizzazione della scuola intesa come 

comunità attiva, aperta al territorio e in grado di sviluppare e aumentare l’interazione con le famiglie 

e con la comunità locale e l’apertura pomeridiana delle scuole; 

RILEVATA pertanto la necessità e l’urgenza di impiegare personale interno per svolgere attività 

connesse all’ attuazione dei PON in oggetto per compiti da svolgere oltre il proprio orario di servizio; 

DECRETA 

 

L’avvio delle procedure per l’individuazione di solo personale docente interno per attività connesse 

alla realizzazione dei moduli del progetto, in qualità di: 

● esperto 

● tutor d’aula 

● referente del monitoraggio e valutazione del progetto 

 

Gli ambiti di interesse sono: 

1. educazione motoria, sport, gioco didattico: sport per tutti 

2. educazione motoria, sport, gioco didattico: sport nel parco 

3. musica strumentale, canto corale: “Corsi” in musica 

4. arte, scrittura creativa, teatro: In scena! 

5. Potenziamento della lingua straniera: La città delle lingue 

6. Potenziamento della lingua straniera: La città delle lingue – italiano per stranieri 

7. Potenziamento delle competenze di base: Studio insieme 

 

Ai destinatari sarà conferita, dal Dirigente Scolastico, una lettera di incarico per lo svolgimento della 

prestazione. 

La durata degli incarichi ed il pagamento delle prestazioni, saranno determinati in base alle ore 

effettivamente prestate al di fuori del proprio orario di servizio, in funzioni delle esigenze operative 

dell’Istituzione scolastica.  

A tal fine si precisa che per i costi standardizzati assume rilievo l’effettiva realizzazione 

dell’intervento con il numero di ore previsto per la formazione. L’avanzamento della spesa è correlato 

a quello delle attività didattiche previsto per ogni modulo. 

TSIC805005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004453 - 27/09/2017 - C14f - PON - I



 

 

Le ore saranno retribuite come previsto dai Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni 

comuni sui Fondi Strutturali e di investimento europei, art. 67 punto 1 comma b) e art. 41 punto 1, e 

il regolamento UE “Operazioni semplificate in materia di costi” (CUS). 

Nello specifico, i massimali previsti per le figure professionali coinvolte nell’attività di formazione 

sono rispettivamente: 

● esperto -  € 70,00/h omnicomprensivo  

● tutor d’aula - € 30,00/h omnicomprensivo 
tariffe previste dal Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Fondo Sociale Europeo. 

● referente monitoraggio e valutazione - € 17,50 lordo dipendente nel rispetto di quanto previsto 

dal CCNL per le prestazioni effettivamente rese nell’ambito delle attività funzionali aggiuntive. 
 

Trieste, 27 settembre 2017 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Tiziana Farci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3,c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

TSIC805005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004453 - 27/09/2017 - C14f - PON - I


